
cs
v:

 B
O

A2
01

61
10

90
07

09/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 216

28934

ORDEN PRE/1546/2016, de 18 de octubre, por la que se dispone la publicación del 
acuerdo de adhesión por parte de la Comarca de Hoya de Huesca/Plana de Uesca al 
convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014, entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica 
Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de la Moneda, para la prestación de servicios 
de certificación de firma electrónica.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el núm. 2016/1/0091 el acuerdo suscrito, 
con fecha 14 de septiembre de 2016, por la Consejera de Innovación, Investigación y Univer-
sidad del Gobierno de Aragón y el Presidente de la Comarca de Hoya de Huesca/Plana de 
Uesca, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de fe-
brero, de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón y 13 del Decreto 57/2012, de 7 
de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el Registro General de Convenios de 
la Comunidad Autónoma de Aragón, he resuelto:

Ordenar la publicación del citado acuerdo, que figura como anexo de esta orden, en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 18 de octubre de 2016.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLÉN IZQUIERDO

ANEXO
ACUERDO DE ADHESIÓN POR PARTE DE LA COMARCA DE HOYA DE HUESCA/PLANA 

DE UESCA AL CONVENIO SUSCRITO EL 23 DE DICIEMBRE DE 2014, ENTRE EL 
GOBIERNO DE ARAGÓN Y LA FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA 

DE LA MONEDA, PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE CERTIFICACIÓN 
DE FIRMA ELECTRÓNICA

En Zaragoza, a 14 de septiembre de 2016.
De una parte, D.ª Pilar Alegría Continente, en nombre y representación del Gobierno de 

Aragón, al amparo de la autorización conferida al efecto por Acuerdo del Consejo de Gobierno 
de fecha 1 de septiembre de 2015.

Y de otra, D. Jesús Alfaro Santafé, en nombre y representación de la Comarca de Hoya de 
Huesca/Plana de Uesca, al amparo de la habilitación conferida por el Consejo de la comarca 
de fecha 13 de septiembre de 2016.

EXPONEN

Primero.— Que el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Real 
Casa de la Moneda (FNMT-RCM) suscribieron, con fecha 23 de diciembre de 2014, un con-
venio para la prestación de servicios de certificación de firma electrónica, y concretamente los 
servicios técnicos, administrativos y de seguridad necesarios en orden a garantizar la validez 
y eficacia de la emisión y recepción de comunicaciones y documentos producidos a través de 
técnicas y medios electrónicos, informáticos y telemáticos (EIT), en el ámbito de actuación del 
Gobierno de Aragón, con el alcance definido en tal convenio y sus documentos anexos.

Segundo.— Que en la cláusula primera del citado convenio se cita la voluntad de ambas 
partes de procurar la máxima extensión de la prestación de estos servicios para facilitar a los 
ciudadanos las relaciones administrativas a través de medios EIT; asimismo, la cláusula ter-
cera del convenio, reconoce que los certificados (títulos de usuario) de firma electrónica que 
expida la FNMT-RCM servirán para las relaciones jurídicas que al efecto mantengan los ciu-
dadanos con las diferentes administraciones públicas y, finalmente, la cláusula tercera del 
convenio ya aludido, incluye la extensión de los servicios a las Cortes de Aragón, la institución 
de El Justicia de Aragón, La Cámara de Cuentas de Aragón y todas las Administraciones lo-
cales de la Comunidad Autónoma incluyendo los Municipios, las Comarcas y las Diputaciones 
Provinciales, así como la Universidad de Zaragoza y aquellas Administraciones ya adheridas 
mediante protocolo al convenio suscrito entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de 
Moneda y Timbre-Real Casa de la Moneda, el pasado 21 de noviembre de 2005, y la exten-
sión de los servicios de validación de los certificados y los servicios de sellado de tiempo a 
organismos y entidades dependientes del Gobierno de Aragón y sociedades con participación 
de, al menos, el 50%, que se adhieran al convenio.



cs
v:

 B
O

A2
01

61
10

90
07

09/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 216

28935

Tercero.— Que con el fin de establecer la necesaria coordinación interadministrativa, 
según lo dispuesto en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, que facilite la incorporación 
al citado convenio de prestación de servicios por parte de la Comarca de Hoya de Huesca/
Plana de Uesca, considera necesario suscribir un documento o instrumento de adhesión.

Cuarto.— Que, a los efectos previstos en los expositivos anteriores, la Comarca de Hoya 
de Huesca/Plana de Uesca, previa aprobación de sus órganos de gobierno, mediante Acuerdo 
de fecha 13 de septiembre de 2016,

ACUERDA

Adherirse al convenio entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y 
Timbre-Real Casa de la Moneda, para la prestación de servicios de certificación de firma 
electrónica (en adelante, el convenio), suscrito con fecha 23 de diciembre de 2014.

Todo ello, con arreglo a las siguientes

CONDICIONES

Primera.— Que la Comarca de Hoya de Huesca/Plana de Uesca conoce y acepta sin re-
servas el convenio en toda su extensión.

A partir de la entrada en vigor del presente acuerdo, la Comarca de Hoya de Huesca/Plana 
de Uesca se considera parte del convenio citado en el párrafo anterior y, por tanto, asume los 
derechos y obligaciones contenidos en el mismo y, en consecuencia, acepta los que, en el 
convenio, ostenta el Gobierno de Aragón sin perjuicio del régimen de competencias propias 
de cada administración.

Segunda.— Los aspectos económicos de las relaciones entre la FNMT-RCM y el adhe-
rente se regirán por lo establecido en el anexo económico del convenio.

Tercera.— Las relaciones administrativas entre la Comarca de Hoya de Huesca/Plana de 
Uesca y el Gobierno de Aragón se regirán por la legislación específica de esta Comunidad 
Autónoma, actuando como órganos de coordinación los que fueran designados de acuerdo 
con dicha legislación.

Cuarta.— El presente acuerdo se suscribirá por cuadruplicado. La administración adhe-
rente remitirá cuatro copias al Gobierno de Aragón el cual hará llegar a la FNMT-RCM una de 
las copias. El Gobierno de Aragón y la FNMT-RCM, una vez recibidas las copias del presente 
acuerdo, someterán el acuerdo a la aprobación de sus órganos de gobierno, a los efectos de 
que se cumpla lo expresado en la condición suspensiva establecida en este documento.

Quinta.— El establecimiento de nuevas oficinas de acreditación se realizará de confor-
midad con lo dispuesto en el convenio y sus anexos, debiendo la Comarca de Hoya de 
Huesca/Plana de Uesca informar de la creación de las mismas y de sus datos identificativos 
al Gobierno de Aragón y a la FNMT-RCM, a los efectos de la necesaria coordinación adminis-
trativa. La centralización se realizará por el Gobierno de Aragón.

Sexta.— Quedan subsistentes y sin alteración alguna las condiciones que integran el con-
venio suscrito entre el Gobierno de Aragón y la FNMT-RCM, del que este acuerdo constituye 
parte integrante a todos los efectos.

Séptima.— Condición suspensiva. El presente documento de adhesión tendrá efectos vin-
culantes y entrará en vigor desde que el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda 
y Timbre-Real Casa de la Moneda den su conformidad a la presente adhesión a través de los 
correspondientes acuerdos de sus respectivos órganos competentes. Para ello, ambas Admi-
nistraciones remitirán a la Comarca de Hoya de Huesca/Plana de Uesca notificación sobre el 
cumplimiento de la presente condición.

Y en prueba de conformidad, suscriben el presente documento, por cuadruplicado, en el 
lugar y fecha indicados en el encabezamiento.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1544/2016, de 3 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de septiembre de 2016, de la Gerencia de Sector de Alcañiz, por la que se convoca procedimiento de selección, para la provisión, con carácter temporal por interinidad, de 1 plaza de la categoría de Facultativo Especialista de Área de Medi
	RESOLUCIÓN de 14 de septiembre de 2016, de la Gerencia de Sector de Alcañiz, por la que se convoca procedimiento de selección, para la provisión, con carácter temporal por interinidad, de 1 plaza de la categoría de Facultativo Especialista de Área de Neur
	RESOLUCIÓN de 14 de septiembre de 2016, de la Gerencia de Sector de Alcañiz, por la que se convoca procedimiento de selección, para la provisión, con carácter temporal por interinidad, de 2 plazas de la categoría de Facultativo Especialista de Área de Rad

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 17 de octubre de 2016, de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueba la lista definitiva de aspirantes admitidos al concurso de acceso para plazas de cuerpos de funcionarios docentes universitarios convocado por Resolución de 8 de sep



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1545/2016, de 18 de octubre, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Hoya de Huesca/Plana de Uesca, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal 
	ORDEN PRE/1546/2016, de 18 de octubre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte de la Comarca de Hoya de Huesca/Plana de Uesca al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014, entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional
	ORDEN PRE/1547/2016, de 18 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la financiación de la “Cátedra prevención FREMAP de prevención de riesgos laborales de 
	ORDEN PRE/1548/2016, de 27 de octubre, por la que se convocan, en convenio con la Universidad de Zaragoza, tres ediciones del Diploma de Especialización en Derecho Local de Aragón, a celebrar en Zaragoza (ZA-0001/2017), Huesca (HU- 0002/2017) y Teruel (TE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PRE/1417/2016, de 3 de octubre, por la que se dispone la publicación de la adenda por la que se corrige el error material existente en la cláusula tercera del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y las Cám

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1549/2016, de 10 de octubre, por la que se aprueba la Carta de Servicios del Instituto Aragonés de Estadística.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1550/2016, de 11 de octubre, por la que se convoca a los Centros Públicos que imparten enseñanzas de Educación Primaria, Educación Secundaria Obligatoria y Educación de Personas Adultas de la Comunidad Autónoma de Aragón para la participación en
	RESOLUCIÓN de 13 de octubre de 2016, del Director General Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización del centro privado de Educación Infantil “Nenetes” de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 17 de octubre de 2016, de la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de aptitud profesional acreditativo de la cualificación inicial de los conductores de determinad
	RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2016, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a inquilinos para 2016, para la provincia de Teruel.
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2016, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a inquilinos para 2016, para la provincia de Huesca.
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2016, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a inquilinos para 2016, para la provincia de Zaragoza.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 30 de septiembre de 2016, de la Universidad de Zaragoza, relativa a la convocatoria de ayuda a la investigación de la Cátedra de Cooperación para el Desarrollo de la Universidad de Zaragoza para equipos de investigación.



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso Administrativo (Sección Segunda) de Zaragoza, relativo al procedimiento ordinario número 110/2016.
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE CALATAYUD
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Calatayud, relativo a procedimiento de medidas paterno filiales número 125/16.
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Calatayud, relativo a procedimiento de medidas provisionales materno filiales 328/2015.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento abierto para la contratación de las obras de mejoras de accesibilidad en edificio Casa Jiménez.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Huesca del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, acerca de la constitución de la Comisión Local de Concentración Parcelaria en la zona de Albero Bajo-Huerta Vieja (Huesca).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Huesca del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, acerca de la constitución de la Comisión Local de Concentración Parcelaria en la zona de regadío de Torres de Barbués-subperímetro Sector II del Canal de Mone
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Huesca del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, acerca de la constitución de la Comisión Local de Concentración Parcelaria en la zona de regadío de Torralba de Aragón (Huesca).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2016EROR45).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2016EROR46).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2016EROR47).

	COMARCA DE TARAZONA Y EL MONCAYO
	ANUNCIO de la Comarca de Tarazona y el Moncayo, de solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada.

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Barbastro, de solicitud de licencia ambiental clasificada para almacén de material, garaje de vehículos de empresa y salón social.

	AYUNTAMIENTO DE JARABA
	NOTIFICACIÓN del Ayuntamiento de Jaraba a Factorverde, S.A por el que se incoa el expediente número 38/2016, de resolución del contrato de aprovechamiento extraordinario de maderas en el monte común de utilidad pública número 361 “El Común” en Jaraba (Zar




